ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СУДА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

Дело № 44-у-113

г. Якутск 19 января 2018 года 

Президиум Верховного Суда Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего Седалищева А.Н.,

членов президиума: Данилова А.Р., Летучих Л.Е., Посельского И.Е., 

при секретаре Птицыной А.А.,

рассмотрел уголовное дело по кассационной жалобе ФИО1 на приговор мирового судьи по судебному участку № 17 Ленского района Республики Саха (Якутия) от 4 августа 2017 года. 

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Республики Саха (Якутия) Захаровой М.Е., изложившей обстоятельства дела, содержание судебного решения, принятого по делу, доводы кассационной жалобы, выступление осужденного ФИО1 и его адвоката Павлова П.Е., поддержавших доводы кассационной жалобы, мнение первого заместителя прокурора Республики Саха (Якутия) ФИО2, полагавшего изменить приговор, президиум Верховного Суда Республики Саха (Якутия)

У С Т А Н О В И Л:

Приговором мирового судьи по судебному участку № 17 Ленского района Республики Саха (Якутия) от 4 августа 2017 года 

ФИО1, родившийся _______ года в .........., гражданин .........., судимый:

1) 04.12.2009 Якутским городским судом по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (с учётом изменений внесённых постановлениями Хангаласского районного суда от 27.05.2011 года, Ленского районного суда от 16.04.2014 года) к 2 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден условно-досрочно по постановлению Якутского городского суда РС (Я) от 21.02.2012 года условно-досрочно на 1 год 24 дня;

2) 24.10.2012 Якутским городским судом по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (с учётом изменений внесённых постановлением Хангаласского районного суда от 27.05.2011 года, Ленского районного суда от 16.04.2014 года) к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден условно-досрочно по постановлению Хангаласского районного суда РС (Я) от 16.03.2015 года на 1 год 3 месяца 8 дней,

3) 29 мая 2017 года Мирнинским районным судом (измененным постановлением президиума Верховного суда РС (Я) от 06.10.2017 года) по ч. 1 ст. 167, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- осуждён по ч. 1 ст. 167 УК РФ на 8 месяцев лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 29 мая 2017 года окончательно к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислен с 4 августа 2017 года. В срок наказания зачтен срок, отбытый по приговору Мирнинского районного суда от 29 мая 2017 года с 4 апреля 2017 года по 29 мая 2017 года.

В апелляционном порядке приговор не обжалован. 

ФИО1 признан виновным и осуждён за умышленное повреждение чужого имущества с причинением значительного ущерба.

Преступление им совершено в городе Ленск Республики Саха (Якутия) при обстоятельствах, изложенных в приговоре.В кассационной жалобе осужденный ФИО1 просит изменить приговор мирового судьи по судебному участку № 17 Ленского района Республики Саха (Якутия) от 4 августа 2017 года, указывая, что суд ошибочно назначил наказание по правилам ст. 70 УК РФ, поскольку преступление по приговору от 04 августа 2017 года совершено до вынесения предыдущего приговора от 29 мая 2017 года. 

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы, изложенные в кассационной жалобе и мотивы, послужившие основанием передачи дела в суд кассационной инстанции, президиум считает обжалуемое судебное решение подлежащим изменению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке.

Действия ФИО1 квалифицированы в соответствии с предъявленным ему обвинением, с которым он был полностью согласен, и которое признано судом обоснованным.

Вместе с тем, суд при постановлении приговора ошибочно назначил осужденному ФИО1 наказание по ст. 70 УК РФ вместо ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ в случаях, когда после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, наказание назначается по совокупности преступлений. При этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Как видно из материалов дела, ФИО3 осужден 29 мая 2017 года приговором Мирнинского районного суда по ч. 1 ст. 167, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы.

Преступление, за которое ФИО1 осужден по настоящему приговору (от 04.08.2017), он совершил 31 марта 2017 года, то есть до вынесения предыдущего приговора (от 29 мая 2017 года).

Указанное нарушение уголовного закона является существенным, повлиявшим на исход дела и в силу ч. 1 ст. 401.15 УПК РФ является основанием для изменения приговора от 4 августа 2017 года в кассационном порядке.

При назначении ФИО1 наказания следует применить положения ч. 5 ст. 69 УК РФ, вместо ст. 70 УК РФ. 

В связи с вносимыми изменениями в судебное решение, назначенное ФИО1 в порядке ч. 5 ст. 69 УК РФ наказание подлежит смягчению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 401.14, 401.15 УПК РФ, президиум Верховного Суда Республики Саха (Якутия)

П О С Т А Н О В И Л:

Кассационную жалобу осужденного ФИО1 удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № 17 Ленского района Республики Саха (Якутия) от 4 августа 2017 года в отношении осужденного ФИО1 изменить.

Исключить из приговора указание о назначении ФИО1 наказания с применением положений ст. 70 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 назначить на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору Мирнинского районного суда от 29 мая 2017 года в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Председательствующий А.Н. Седалищев